CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

Rua Peru nº. 515, Habitasa, Cep 69905-106, Rio Branco-AC - Telefax (68) 3224-5570 – e-mail: crmvac@crmvac.gov.br
______________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 211ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE, REALIZADA NA CIDADE DE

RIO BRANCO, NO DIA 27 DE MARÇO DE 2017.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Aos vinte e sete (27) dias do mês de março de dois mil e dezessete (2017), as 15:00 horas

(quinze horas), na cidade de Rio Branco, realizou-se a Ducentésima Décima Primeira Sessão

Plenária Ordinária do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre, sob a

Presidência do Dr. André Luiz Teixeira de Carvalho e dos Drs. Alan Burin Palú – Tesoureiro,

Francisco Aires Arcoverde Ramos, José Lucenildo Nery de Lima, Ângela Maria Fortes de

Andrade e Jessé Moreira Campos Monteiro – Conselheiros Efetivos. Para deliberarem sobre

os seguintes assuntos: INSCRIÇÃO PRIMA DE PESSOA FÍSICA; TRANSFERÊNCIA

CONCEDIDA DE PESSOA FÍSICA; REGISTRO DE PESSOA JURIDICA;

ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA DE 2017; DECLARAÇÃO DE

RESPONSABILIDADE TÉCNICA DE 2017; REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO

DE ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL DE PESSOA JURÍDICA E OUTROS. Dentro

da Pauta estabelecida e havendo “quorum”, os trabalhos foram abertos pelo Senhor Presidente

André Luiz Teixeira de Carvalho. Dando início, o Senhor Presidente abriu a sessão e os

trabalhos; ato contínuo passou a palavra para o Tesoureiro Alan Burin Palú nomeado a
Secretario pelo Presidente desta autarquia para atuar nesta plenária, para que fizesse a leitura

da pauta. A seguir foram sendo discutidos os assuntos, todos obedecendo à ordem da pauta.

Dando continuidade, o Senhor Presidente passou a discutir o 1° Assunto – INSCRIÇÃO

PRIMA DE PESSOA FÍSICA: 1) Médico Veterinário KÁSSIOS CLAY LIMA ARAGÃO

MEDINA, como toda documentação encontrava-se sem restrições, através do processo nº.

015/2017, com apresentação de Diploma de conclusão do Curso de Medicina Veterinária -

Bacharelado da Universidade Federal do Acre, tendo colado grau em 09 de junho de 2016, foi

efetuada a inscrição prima Definitiva no CRMV-AC, aprovado “Ad Referendum” pelo

Presidente em 06/03/2017, sendo aprovado sem ressalvas e recebendo o CRMV-AC nº.

00359-VP. 2) Médica Veterinária FRANCIELE DE SOUZA ALVES, como toda

documentação encontrava-se sem restrições, através do processo nº. 017/2017, com

apresentação de Diploma de conclusão do Curso de Medicina Veterinária - Bacharelado da

Universidade Federal do Acre, tendo colado grau em 09 de junho de 2016, foi efetuada a

inscrição prima Definitiva no CRMV-AC, sendo aprovado sem ressalvas e recebendo o

CRMV-AC nº. 00360-VP. 2° Assunto – TRANSFERÊNCIA CONCEDIDA DE PESSOA

FÍSICA: 1) Do Médico Veterinário ALEXANDRE CORRÊA SANCHES, com inscrição

principal no CRMV-AC sob o nº. 00247-VP foi requerida transferência para o CRMV-MS

através do Ofício PF nº 008/2017/CRMV-MS de 01/02/2017. O Plenário tomou

conhecimento do Ofício nº 006-2017/CRMV-AC-SG de 27/03/2016, com informação da

transferência do profissional, estando em dias com a tesouraria deste Regional até o exercício

de 2016. O Plenário acatou e aprovou a transferência. Ficaremos no aguardo da comunicação

mensal do CRMV-MS para homologação da transferência. 3° Assunto – REGISTRO DE

PESSOA JURIDICA: 1) MOREIRA & JORDÃO LTDA - ME (Pet Shop Tradicão), tendo

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

Rua Peru nº. 515, Habitasa, Cep 69905-106, Rio Branco-AC - Telefax (68) 3224-5570 – e-mail: crmvac@crmvac.gov.br
______________________________________________________________________________________________________________

como responsável técnico a Médica Veterinária Maria Aparecida Moreira de Oliveira -

CRMV-AC 00263-VP, através da Declaração de RT s/nº. Requereu seu registro no CRMV-

AC, mediante o Processo nº 013/2017, como obedeceram todos os trâmites legais e de

documentação. Aprovado “Ad Referendum” pelo Presidente em 20/03/2017. O Plenário

acatou e aprovou, recebendo o CRMV-AC n.º 00550-PJ. 4° Assunto – ANOTAÇÃO DE

RESPONSABILIDADE TÉCNICA DE 2017: 1) S/N - entre o Médico Veterinário José

Francisco Thum - CRMV-AC 00059-VP e a empresa Mustang Comércio e Representações

Ltda. - CRMV-AC 00395-PJ, a partir de 01/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 2) S/N -

entre o Médico Veterinário Marcelo Lira de Araújo - CRMV-AC 00060-VP e a empresa A

Barbosa de Souza - me - CRMV-AC 00477-PJ, a partir de 01/01/2017. O Plenário acatou e

aprovou. 3) S/N - entre o Médico Veterinário Edson Roberto Dias Motta - CRMV-AC 00081-

VP e a empresa Campo Verde Industria, Comercio e Materiais de Construção Ltda. - CRMV-

AC 00389-PJ, a partir de 01/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 4) S/N - entre o Médico

Veterinário Edson Roberto Dias Motta - CRMV-AC 00081-VP e a empresa Campo Verde

Agropecuária Comercio e Representações Ltda. - CRMV-AC 00427-PJ, a partir de

01/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 5) S/N - entre o Médico Veterinário Edson Roberto

Dias Motta - CRMV-AC 00081-VP e a empresa Campo Verde Agropecuária Plácido Ltda. -

me - CRMV-AC 00489-PJ, a partir de 01/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 6) S/N -

entre o Médico Veterinário Neilton Lima Vasconcelos - CRMV-AC 00088-VP e a empresa R.

H. Leduino - CRMV-AC 00309-PJ, a partir de 01/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 7)

S/N - entre o Médico Veterinário Ronaldo Dessotti - CRMV-AC 00095-VP e a empresa

Ponto Certo Agropecuária Ltda. - CRMV-AC 00433-PJ, a partir de 01/01/2017. O Plenário

acatou e aprovou. 8) S/N - entre o Médico Veterinário Jessé Moreira Campos Monteiro -

CRMV-AC 00136-VP e a empresa Potiguar Alimentos Ltda. - CRMV-AC 00393-PJ, a partir

de 01/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 9) S/N - entre o Médico Veterinário Danilo

Mazzo do Sacramento - CRMV-AC 00139-VP e a empresa O Amigão do Produtor Imp e Exp

- me- CRMV-AC 00249-PJ, a partir de 13/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 10) S/N -

entre o Médico Veterinário Fábio Pires de Moraes - CRMV-AC 00152-VP e a empresa

Cooperativa de Produtores de Leite do Alto Acre - Coplac - CRMV-AC 00396-PJ, a partir de

01/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 11) S/N - entre o Médico Veterinário Marcelo de

Souza Feltrin - CRMV-AC 00376-VP e a empresa M. Oriar da Silva - me - CRMV-AC

00376-PJ, a partir de 08/02/2017. O Plenário acatou e aprovou. 12) S/N - entre o Médico

Veterinário Wellytton Souza de Oliveira - CRMV-AC 00194-VP e a empresa Agropecuária

Agro-Acre Ltda. - CRMV-AC 00410-PJ, a partir de 01/02/2017. O Plenário acatou e aprovou.

13) S/N - entre o Médico Veterinário Fábio Deirane de Almeida - CRMV-AC 00218-VP e a

empresa Agro Rural Importação e Exportação – Eireli - me - CRMV-AC 00523-PJ, a partir de

01/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 14) S/N - entre o Médico Veterinário George

Henrique de Andrade - CRMV-AC 00258-VP e a empresa Laço de Ouro Agropecuária Ltda. -

CRMV-AC 00355-PJ, a partir de 12/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 15) S/N - entre o

Médico Veterinário George Henrique de Andrade - CRMV-AC 00258-VP e a empresa E. F.

A. Rodrigues - CRMV-AC 00417-PJ, a partir de 12/01/2017. O Plenário acatou e aprovou.

16) S/N - entre a Médica Veterinária Cecília de Oliveira Bernardo - CRMV-AC 00262-VP e a

empresa J. Jair de Souza - me - CRMV-AC 00451-PJ, a partir de 01/01/2017. O Plenário

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

Rua Peru nº. 515, Habitasa, Cep 69905-106, Rio Branco-AC - Telefax (68) 3224-5570 – e-mail: crmvac@crmvac.gov.br
______________________________________________________________________________________________________________

acatou e aprovou. 17) S/N - entre o Médico Veterinário Douglas de Almeida Silva - CRMV-

AC 00267-VP e a empresa Apoio Rural Agropecuária Ltda. - CRMV-AC 00403-PJ, a partir

de 01/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 18) S/N - entre a Médica Veterinária Ianná

Karina Biancardi - CRMV-AC 00278-VP e a empresa J. Brandão Duarte - CRMV-AC 00360-

PJ, a partir de 16/02/2017. O Plenário acatou e aprovou. 19) S/N - entre o Médico Veterinário

Robson José Barbosa Ferreira - CRMV-AC 00283-VP e a empresa A. J. Rodrigues Ferreira -

me - CRMV-AC 00506-PJ, a partir de 24/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 20) S/N -

entre a Médica Veterinária Angelina Maria de Almeida e Silva - CRMV-AC 00315-VP e a

empresa Ong Resgatanimal - ORA - CRMV-AC 00537-PJ, a partir de 01/01/2017. O Plenário

acatou e aprovou. 21) S/N - entre o Médico Veterinário Marcelo Oliveira Nobre - CRMV-AC

00318-VP e a empresa Laticínios Buriti Ltda. - CRMV-AC 00045-PJ, a partir de 01/01/2017.

O Plenário acatou e aprovou. 22) S/N - entre o Médico Veterinário Francisco Wilk de

Almeida Lobato - CRMV-AC 00356-VS e a empresa Casa da Roça Eireli - EPP - CRMV-AC

00546-PJ, a partir de 09/02/2017. O Plenário acatou e aprovou. 5° Assunto –

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA DE 2016: 1) S/N - Da

Proprietária e Médica Veterinária Maria Aparecida Moreira de Oliveira - CRMV-AC 00263-

VP e a empresa Moreira & Jordão Ltda. - me - CRMV-AC 00550-PJ, a partir de 17/02/2017.

O Plenário acatou e aprovou. 2) S/N - Do Proprietário e Médico Veterinário Luis Marcelo

Hernandez Garrido - CRMV-AC 00089-VP e a empresa Luis Marcelo H. Garrido (me) -

CRMV-AC 00165-PJ, a partir de 01/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 3) S/N - Do
Proprietário e Médico Veterinário Ronaldo Dessotti - CRMV-AC 00095-VP e a empresa

Dessotti Agropecuária Ltda. (me) - CRMV-AC 00164-PJ, a partir de 01/01/2017. O Plenário

acatou e aprovou. 4) S/N - Do Proprietário e Médico Veterinário Antonio Alexandre Faria -

CRMV-AC 00155-VP e a empresa R. N. A. Cruz - me - CRMV-AC 00369-PJ, a partir de

09/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 5) S/N - Do Proprietário e Médico Veterinário

Wellyntton Souza de Oliveira - CRMV-AC 00194-VP e a empresa Vitoria Agropecuária

Ltda. - CRMV-AC 00416-PJ, a partir de 01/02/2017. O Plenário acatou e aprovou. 6º Assunto

– REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL DE

PESSOA JURÍDICA: 1) A empresa com registro sob o nº. 00468-PJ – A. RODRIGUES

VERAS - ME, apresentou requerimento solicitando alteração no Razão Social da Empresa,

assim passando de A. Rodrigues Veras - Me, a ser chamada de RODRIGUES & SILVA

COM DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA, nome fantasia AGRO RURAL. O

Plenário acatou e aprovou as alterações. 7º Assunto – OUTROS: 1) OFÍCIO RTD/RCPJ Nº

87/2017 DE 22/03/2017: apresentou Oficio RTD/RCPJ nº 87/2017 em 22/03/2017,

informando que o Cartório de Registro de Títulos e Documentos Civil das Pessoas Jurídicas

de Rio Branco – RTD/RCPJ está efetuando o Registro de Animais Domésticos. O Plenário

tomou conhecimento. 2) PROPOSTA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA

PARA SEDE DO CRMV-AC: Foi analisado pelo plenário as propostas para prestar serviços

de limpeza na sede do CRMV-AC. Foram analisadas 03 (três) propostas de prestação de

serviços para limpeza da sede do CRMV-AC. Sendo as seguintes candidatas: a) MARIA DAS

DORES ASSIS DE ARAUJO, no valor semanal de R$ 200,00 (cento e oitenta reais); b)

CÉLIA MARIA GUILHERME DA SILVA, no valor semanal de R$ 160,00 (cento e sessenta

reais); c) MARIA ANTÔNIA ALMEIDA DE FRANÇA, no valor semanal de R$ 170,00

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

Rua Peru nº. 515, Habitasa, Cep 69905-106, Rio Branco-AC - Telefax (68) 3224-5570 – e-mail: crmvac@crmvac.gov.br
______________________________________________________________________________________________________________

(cento e setenta reais). Após longa apreciação e discussão, o Plenário acatou e aprovou a

proposta de menor preço da Senhora CÉLIA MARIA GUILHERME DA SILVA, para

realização dos serviços em 02 (dois) dias da semana no valor de 160,00 (sessenta reais), sendo

o valor mensal de R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais), com duração de 06 (seis) meses, a

partir de 03/04/2017 (segunda-feira) e termino em 30/09/2017. Nada mais havendo a tratar o

Senhor Presidente, deu por encerrada a Ducentésima Décima Primeira Sessão Plenária

Ordinária, e eu, Alan Burin Palu, Secretário desta Autarquia nomeado pelo Presidente, lavrei

a presente ata, que após lida e aprovada vai por todos assinada. Rio Branco, 27 de março de

2017.

Alan Burin Palú

Secretário

CRMV-AC 00126-VP

André Luiz Teixeira de Carvalho

Presidente

CRMV-AC 00124-VP

Francisco Aires Arcoverde Ramos

Conselheiro Efetivo

CRMV-AC 00080-VP

José Lucenildo Nery de Lima

Conselheiro Efetivo

CRMV-AC 00159-VP

Ângela Maria Fortes de Andrade

Conselheira Efetiva

CRMV-AC 00282-VP

Jessé Moreira Campos Monteiro

Conselheiro Efetivo

CRMV-AC 00136-VP